
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 56 del  27/04/2023

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  IN  MERITO  ALLO  SVOLGIMENTO  DELL'EVENTO 
ORGANIZZATO  DALL'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  "NOTTE  BIANCA"  CHE  SI 
SVOLGERA'  IL  17 GIUGNO 2023 E  DELL'EVENTO,  A CONTORNO,  DENOMINATO 
"MOSA FESTIVAL"  EVENTO SPORTIVO E DI  TRATTENIMENTI  PUBBLICI  CHE SI 
SVOLGERA' DAL 12 AL 18 GIUGNO 2023.

L’anno  duemilaventitre il  giorno ventisette del  mese  di  aprile alle  ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: DETERMINAZIONE  IN  MERITO  ALLO  SVOLGIMENTO  DELL'EVENTO 
ORGANIZZATO  DALL'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  "NOTTE  BIANCA"  CHE  SI 
SVOLGERA'  IL  17  GIUGNO  2023  E  DELL'EVENTO,  A CONTORNO,  DENOMINATO 
"MOSA FESTIVAL"  EVENTO  SPORTIVO  E  DI  TRATTENIMENTI  PUBBLICI  CHE  SI 
SVOLGERA' DAL 12 AL 18 GIUGNO 2023.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati: 

Delibere di Consiglio comunale:
• n.  4 del  12.01.2023 ad oggetto:  "Documento unico di  programmazione (DUP) - 

Periodo 2023/2025 - Nota di aggiornamento";
• n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 

e s.m.i.";

Delibere di Giunta comunale:
• n.  1  del  12.01.2023 ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano esecutivo  di  gestione 

2023/2025  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai  responsabili  di  settore  e 
s.m.i";

• n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

Considerati:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 10/09/2021 “ Approvazione progetto di 
promozione e marketing del territorio (azione 1) denominato “Obiettivo Casalgrande”, ai 
sensi della L.R. 41/97, art. 10, comma 1, lettera b) – anno 2021. Approvazione schema di 
convenzione tra  il  comune e le  associazioni  di  categoria  e la  relazione descrittiva del  
progetto (mod 2/A)”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1620 del 18.10.2021 avente oggetto "L.R. N. 
41/97 E SS.MM.II. - ART. 10, COMMA 1, LETTERE B), C) E D) - APPROVAZIONE DEI 
PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA RETE COMMERCIALE 
PRESENTATI  DAGLI  ENTI  LOCALI  INDIVIDUATI  IN  ATTUAZIONE  DELLE 
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE N. 711/2021 E N. 756/2021": 
-  la  deliberazione di  Giunta Regionale n.  21307 del  11/11/2021 “L.R.  41/97 – art.  10, 
comma 1, lett. b), c), e d) – concessione dei contributi per progetti di riqualificazione e 
valorizzazione della rete commerciale presentati dagli enti locali individuati, disposti con 
deliberazione di giunta Regionale n. 1620 del 18/10/2021, in attuazione alle deliberazioni 
n. 811/2021 e n. 856/2021”,  con la quale la regione Emilia Romagna approva il progetto 
presentate  dal  Comune  di  Casalgrande  denominato  "Obiettivo  Casalgrande", 
quantificando per l'anno 2023 un finanziamento di importo per € 25.095,90 (50% in quanto  
suddiviso nelle annualità 2022/2023)  all’esercizio finanziario 2023  (impegno n. 305/23), 
destinato  come  da  progetto  presentato  alla  realizzazione  della  "Notte  bianca"  da 
realizzarsi entro la fine di giugno 2023;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Preso  atto  della  volontà  da  parte  degli  assessorati  competenti  di  organizzare  una 
manifestazione nella serata del 17 giugno 2023 che ricomprenda attività di:

- aree destinate a pubblico spettacolo dislocati fra loro;

- area destinata a luna park;

- aree destinate ad artisti di strada;

- area mercatale ed espositiva comprensiva di arte e ingegno;

- spazi destinati ad associazionismo locale con somministrazione di alimenti e bevande;

- aree destinate ad esposizione statica di auto e moto;

- aree destinate ad attività di promozione di attività scuola di ballo locali;

da realizzarsi nelle vie del centro di Casalgrande:

- Via Aldo Moro - P.zza Costituzione - Piazza Ruffilli - Via K. Marx - Piazza Martiri della  
Libertà  -  Via  Canale  -  Via  Canaletto  -  Via  Botte  -  Via  Prampolini  -  Via  Mazzini  -  Via 
Gramsci,  come meglio  verrà  definito  in  fase  progettuale  dell'evento  e  del  piano  della 
sicurezza;

Considerato  che  tale  iniziativa  necessita  un  supporto  dell'operatività  progettuale  e  di 
realizzazione  dell'iniziativa  a  sostegno  del  servizio  competente  in  quanto  l'Ufficio 
Commercio  non  ha  a  disposizione  sufficienti  risorse  di  personale,  pertanto  si  rende 
necessario affidare tramite MEPA l'incarico ad una Associazione del terzo settore locale 
per la cura e gestione della parte logistica  dell'evento, riferito nello specifico alla gestione 
dell'area del luna park, dell'area mercatale/espositiva, alla gestione degli spettacoli minori,  
alla realizzazione della parte pubblicitaria, all'ottemperare il pagamento della siae, e alla  
messa  in  opera  di  tutto  quanto  previsto  dal  piano  della  sicurezza  ai  fini  della  safety 
security;

Preso atto che rimarrà in carico alla gestione diretta dell'Ufficio Commercio:

- l'assegnazione tramite MEPA dello spettacolo principale;

- all'assegnazione dell'incarico per la realizzazione del piano della sicurezza;

- l'assegnazione dell'incarico per la valutazione di impatto acustico e rispettiva richiesta in 
deroga per lo svolgimento in notturna degli spettacoli;

- la richiesta e predisposizione di ordinanza di chiusura delle strade;

- la richiesta di supporto alle associazioni di volontariato locali per la pubblica sicurezza 
come previsto da piano della sicurezza;

- il rilascio di rispettive eventuali licenze di pubblico spettacolo; 

- gestione di scie pervenute per la somministrazione di alimenti e bevande;

Tenuto conto che a seguito di incontro con i volontari dell'Associazione POWER APS di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Sassuolo (MO) che si son resi disponibili all'organizzazione di un evento di natura sportiva 
non competitiva associata ad attività di trattenimento pubblico indirizzato ad un pubblico 
giovanile  da  svolgersi  durante  la  settimana dal  12  al  18  giugno 2023,  che  faccia  da 
contorno  all'evento  della  "Notte  bianca"  senza  intralciare  il  regolare  svolgimento 
dell'evento stesso, ma che risulti da attrattiva per un maggior pubblico anche proveniente 
dai  comuni  limitrofi  e  comunque in  totale  collaborazione con le  associazioni  e società 
sportive operanti sul nostro territorio comunale;

Valutato con gli  assessorati di riferimento che tale iniziativa può risultare un evento di 
incentivazione  alla  partecipazione  sportiva  della  cittadinanza  e  che  la  stretta 
collaborazione tra le società del  comune è vista  come fonte futura di  cooperazione e 
sinergia fra le diverse forze messe in atto per l'attuazione dell'evento, concedendo a ogni  
società resasi disponibile il proprio spazio promozionale per lo svolgimento di tornei interni  
e attività di prestazione a testimonianza delle attività proposte ai cittadini casalgrandesi,  
pertanto evento sostenuto a pieno titolo dall'Amministrazione comunale;

Considerata l'istanza di concessione di suolo pubblico presentata in data 25.03.2023 al 
prot.  n.  6088  dall'Associazione  POWER  APS,  per  ottenere  l'autorizzazione  allo 
svolgimento  dell'evento  denominato  "MOSA FESTIVAL"  che  si  svolgerà  dal  12  al  18 
giugno  2023  previa  autorizzazione  di  concessione  delle  aree  comunali  definiti  nel 
parcheggio di Via Santa Rizza tra "Stadio comunale" e "Palestra comunale" e parcheggio 
retrostante  il  "Bocciodrono"  a  fianco  "EMA  Ambulanze"  come  meglio  definiti  nella 
planimetria annessa all'istanza;

Considerata altresì l'istanza di utilizzo degli impianti comunali: "impianto sportivo di calcio" 
sito in Via Santa Rizza, "Impianto sportivo del Tennis" e "Palestra comunale" su Via Santa 
Rizza,  avente  prot.  6089  del  25.03.2023  e  contestuale  richiesta  di  concessione  di 
patrocinio da parte dell'Amministrazione comunale allo svolgimento dell'iniziativa;

Considerato il  patrocinio  non  oneroso  rilasciato  dall'Amministrazione  comunale  a 
sostegno di tale iniziativa avente prot. n. 6450 del 27.03.2023;

Considerati gli  accordi  presi  con  le  società  sportive  che  hanno  in  gestione  le  varie 
strutture  sportive  coinvolte  dall'evento  e  l'intento  collaborativo  sostenuto 
dall'Amministrazione  al  fine  di  realizzare  un'iniziativa  nuova  rivolta  al  pubblico  piú 
giovanile; 

Valutato che la gestione delle iniziative svolte è a carico dell'Associazione POWER APS e 
non comporta all'ente alcuna incombenza ad eccezione della realizzazione del piano della 
sicurezza  e  la  valutazione  di  impatto  acustico  ai   fini  di  richiesta  di  deroga  per  lo 
svolgimento delle attivitá serali;

Richiamata la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  8  del  25.02.2021  avente  ad 
oggetto: "Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale" che ha l'obiettivo di istituire 
il  nuovo  canone  patrimoniale,  individuarne  le  competenze,  gli  iter  amministrativi,  la 
quantificazione dei canoni ed eventuali esenzioni o riduzione degli stessi e s.m.i;

Preso atto che sulla presente proposta di provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
49, comma 1, del d.lgs. n. 267/00, ha espresso preventivamente parere favorevole, sulla 
regolarità sulla regolarità tecnica il Responsabile del Servizio Attività Produttive;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall'art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

Ritenuto opportuno assumere idonee determinazioni in merito;

Si  da'  atto  che gli  assessori  Roncarati  e  Amarossi  e  il  vice  segretario  Dott.ssa Curti 
Jessica partecipano alla seduta tramite collegamento in videoconferenza;

All'unanimità dei voti favorevoli, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di richiamare quanto espresso in premessa come parte integrante del presente atto;

2. di approvare le aree di insediamento sopra menzionate per lo svolgimento della "Notte 
bianca"  in  base alla  progettazione e  programmazione dell'evento in  fase di  redazione 
dall'Ufficio Commercio;

3.  di  demandare  il  Responsabile  del  Settore  “Attività  Produttive”  l'adozione  degli  atti  
gestionali  al  perseguimento  della  realizzazione dell'evento  della  "Notte  bianca"  tramite 
acquisizione  su  MEPA dello  spettacolo  principale  e  dei  servizi  accessori  di  gestione 
dell'iniziativa che si svolgerá il giorno 17 giugno 2023 per le vie del centro del capoluogo, 
fissando il tetto di spesa massimo a Euro 35.000,00 come da progetto citato in premessa 
denominato "OBIETTIVO CASALGRANDE";

4. di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura al capitolo 4330925/0 - “Spese 
varie benessere del territorio (Progetti Regionali);

5.  di  demandare  il  Responsabile  del  Settore  “Attività  Produttive”  l'adozione  degli  atti  
gestionali conseguenti, a seguito di acquisizione di rispettivi pareri dai servizi competenti, 
secondo quanto disposto ai punti precedenti nel rispetto e tutela della pubblica sicurezza 
per la realizzazione dell'evento "Mosa Festival"  organizzato e gestito dall'Associazione 
POWER APS di Sassuolo (MO) che si svolgerá come da programma proposto dal 12 al 18 
giugno 2023 presso gli impianto sportivi comunali di Via Santa Rizza;

6. di stabilire che le aree pubbliche richieste sopra definite verranno date  in concessione a 
titolo  gratuito  all'Associazione  POWER  APS  di  Sassuolo  (MO) che  interverrà  nella 
gestione  delle  macro  aree  interne  riferite  alle  varie  attivitá  sportive  proposte  in 
collaborazione con altre societá sportive locali, alle aree di somministrazione di alimenti e 
bevande e alle attività di pubblico spettacolo attigui, purché l'ingresso per il pubblico sia a 
pieno titolo gratuito;

7. di ottemperare all'obbligo imposto dal D.Lgs n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
"Amministrazione Trasparente" del presente provvedimento;

Considerato che si rende necessaria la realizzazione degli atti  preliminari di affidamento 
tramite MEPA col fine di rendere immediata la pianificazione e gestione degli eventi stessi  
e che pertanto si ravvisa l’urgenza, con votazione unanime;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

D E L IB E R A inoltre,

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 
comma 4 del D.Lgs n.267/2000 nel suo testo vigente.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  338/2023 ad  oggetto:  DETERMINAZIONE  IN  MERITO  ALLO 

SVOLGIMENTO DELL'EVENTO ORGANIZZATO DALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

"NOTTE  BIANCA"  CHE  SI  SVOLGERA'  IL  17  GIUGNO  2023  E  DELL'EVENTO,  A 

CONTORNO,  DENOMINATO  "MOSA  FESTIVAL"  EVENTO  SPORTIVO  E  DI 

TRATTENIMENTI  PUBBLICI  CHE  SI  SVOLGERA'  DAL  12  AL  18  GIUGNO  2023. si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,  

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 27/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 56 del 27/04/2023

Oggetto:  DETERMINAZIONE IN MERITO ALLO SVOLGIMENTO DELL'EVENTO 
ORGANIZZATO DALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE "NOTTE BIANCA" CHE SI 
SVOLGERA' IL 17 GIUGNO 2023 E DELL'EVENTO, A CONTORNO, DENOMINATO 
"MOSA FESTIVAL" EVENTO SPORTIVO E DI TRATTENIMENTI PUBBLICI CHE SI 
SVOLGERA' DAL 12 AL 18 GIUGNO 2023.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09/05/2023, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 10/05/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 56 del 27/04/2023

Oggetto:  DETERMINAZIONE IN MERITO ALLO SVOLGIMENTO DELL'EVENTO 
ORGANIZZATO DALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE "NOTTE BIANCA" CHE SI 
SVOLGERA' IL 17 GIUGNO 2023 E DELL'EVENTO, A CONTORNO, DENOMINATO 
"MOSA FESTIVAL" EVENTO SPORTIVO E DI TRATTENIMENTI PUBBLICI CHE SI 
SVOLGERA' DAL 12 AL 18 GIUGNO 2023.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 28/04/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 15/05/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


